产品资料 01 2015
电能质量产品
电能质量产品
作为一家领先的电能质量整体解决方案提供者，ABB 拥有全电压等级的一系列电能质
量产品。
通过在不同行业中收集的各种电能质量问题，ABB 研发部门为客户各种应用需求提供
更加优化的解决方案。同时作为一项重要的附加值，ABB 还为用户提供全球范围内最
优质的服务以满足客户的不同需求。

产品概述 5/2
产品应用 5/7
型号说明 5/10
订货资料 5/11
技术数据 5/12
有源动态滤波器 - PQF
产品概述 6/2
应用范围 6/5
人机界面 6/6
订货资料 6/7
技术数据 6/8
无功功率补偿方案
主要元件 7/2
无功功率补偿柜方案 - RC, RCR 7/5
分相无功补偿方案 - RC, RCY 7/8
电能质量产品
目录
1
5
7
3
2
6
4
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001
1/1 1SXF320002C2001 | ABB | 电能质量产品
1
概述
功率因数校正
在交流电电路中，可通过两个部分表示负载所吸收的电流：
 与电压同相的有功分量 IR 与输出直接相关（因此，电能中的该分量将转换为不同类型的相关能
量：机械能、光能、热能...）
 与电压正交的无功分量 IQ 用于生成流过电场或磁场的电流，以供转换功率所需。该分量作为电源
和负载之间能量传输的指标，若无该指标，则将无法完成能量交换传输（例如：用于变压器铁芯
或电动机气隙中的磁耦合）
在大多数情况下，在出现电阻电感型负载时，总电流I将滞后于有功分量 IR。
因此，在电气装置中，除有功功率 P 外，还必须生成并发送一定量的无功功率 Q，该功率用于与电
网交换而不能供负载使用，但对电能转换至关重要。有功功率 P 和无功功率 Q 合成了视在功率 S。
功率因数 cos定义为有功分量 IR 和总电流值 I 之比；是电压和电流之间的相角。对于给定的相电
压 V，可得：
改进功率因数即采取必要的步骤，通过本地提供所需的无功功率，增大装置定义段的功率因数，从
而减少流过上游电网的电流及功率值。通过这种方式，线路、发电机和变压器的规格可根据较低的
视在功率进行选择，该部分内容将在后续章节中详细解释。
从严格的技术角度出发，一个规格合适的装置也可在较低的功率因数时正常工作；因此，并没有对
电气装置应使用的精确功率因数值进行规定。
然而，改进功率因数是一种实现经济和技术优势的解决方案；实际上，管理一个低 cos装置会增
大电力局的成本，而电力局为了惩罚低功率因数，而对电费采取了特别的调整。
不同国家的现行法律措施均允许各自电力局制定一套相应的价格系统，该类系统将对客户在未达到
规定的功率因数即 cos= 0.9 时，按电源的电压等级（低、中或高）和功率因数所定义的电量进行
收费。
消费者可根据所采用的价格系统确定各自的附加费用量，从而可在安装功率因数校正设备所需的费
用和支付的罚款之间进行比较和评估。
下表给出了一些电气设备的典型功率因数
负载功率因数 cos
变压器（无负载条件） 0.1 - 0.15
电动机 0.7 - 0.85
金属工作仪表：
- 电弧焊
- 电弧焊含补偿
- 电阻焊
- 电弧熔炉
0.35 - 0.6
0.7 - 0.8
0.4 - 0.6
0.75 - 0.9
荧光灯
- 补偿
- 未补偿
0.9
0.4 - 0.6
AC DC 转换器 0.6 - 0.95
DC 驱动器 0.4 - 0.75
AC 驱动器 0.95 - 0.97

2
低压电容器 - CLMD
产品概述和型号说明
一个完整的系列 - CLMD 43， 53，63 及 83
CLMD 电容器单元的设计是在一种坚固和紧凑的方式中，
为用户提供极高的可靠性、安全性和卓越的性能以及电能。
紧凑式的系列 - CLMD 33
CLMD33 是专业电容组设计的。它体积小。可以提供高能量的电能。
（此系列不包含放电电阻）。
注：1） 若需星形（不带中性线）连接方式的电容器，
请与 ABB 低压部联系。
        2）电压超过550V以上时，内部为星形连接。
连接方式
△（三角形连接）
Y+N（星形连接＋中性线）
1PH（单相连接）
L1
L2 L3
L1 L2 L3
N
L N
CLMD 43 / 30KVAR 400V 50HZ（Y+N）
型号说明
产品概述
模块化的系列 - CLMD 13
CLMD13 的设计是让用户很容易地将各个电容器单元并联起来。
CLMD13 的基本单元非常适合用于模块化的体系。
连接方式
省略 ：Delta 三角形连接（三相）
Y+N ：星形 + 中性线（三相）
         （适用于混补方式）
1PH ：单相
频率
50 或 60Hz
电压
220－1000V AC
电容器容量
外形规格
13，33，43，53，63，83
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001 2/4
2
低压电容器 - CLMD
订货资料
额定电压 Un : 525V 额定电压 Un : 690V
CLMD13/10 KVAR 525V 50Hz CLMD13/10 KVAR 690V 50Hz 10 CLMD13
-
Δ
(电压超过550V
以上时，内部为
星形连接)
-
CLMD43/20 KVAR 525V 50Hz
CLMD43/25 KVAR 525V 50Hz
CLMD43/30 KVAR 525V 50Hz
CLMD43/15 KVAR 690V 50Hz
CLMD43/20 KVAR 690V 50Hz
CLMD43/25 KVAR 690V 50Hz
CLMD43/30 KVAR 690V 50Hz
15
20
25
30
CLMD43
CLMD53/35 KVAR 525V 50Hz
CLMD53/40 KVAR 525V 50Hz
-
CLMD53/50 KVAR 525V 50Hz
-
CLMD53/40 KVAR 690V 50Hz
CLMD53/45 KVAR 690V 50Hz
CLMD53/50 KVAR 690V 50Hz
35
40
45
50
CLMD53
CLMD63/50 KVAR 525V 50Hz
CLMD63/60 KVAR 525V 50Hz
CLMD63/70 KVAR 525V 50Hz
-
-
-
50
60
70
CLMD63
额定电压 Un : 480V
CLMD43/25 KVAR 480V 50Hz 25 CLMD43
3 Δ
CLMD53/30 KVAR 480V 50Hz
CLMD53/40 KVAR 480V 50Hz
CLMD53/45 KVAR 480V 50Hz
CLMD53/50 KVAR 480V 50Hz

对于RVT6和RVT12,可用的只有1、2、3三种连接方式，而
RVT12－3P有8种连接方式可供选择。
型号说明
连接方式说明
连接方式选配表
型号 输出回路 电压范围
RVT6 6
100-460V ACRVT12 12
RVT12-3P 12
型号选择表
3Ph  -  3LN-3
CT连接
2     : 连接2个CT
3     : 连接3个CT
电压测量
LN   : 相对中性线电压
L L   : 相间电压
1     : 单相电压
3     : 三相电压
适用电网
1Ph : 单相电网(相对中线或相间)
3Ph : 三相电网
RVT  6
输出回路
6         : 可编程达6个
12       : 可编程达12个
12-3P : 可编程达12个(三相电网)
系列号
RVT
功率因数控制器 - RVT
型号说明
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001 4/6
4
RS485 Modbus转换器
所有RVT控制器均可使用Modbus通讯协议。Modbus转换器作
为可选附件，可实现与监控系统通讯。
所有R V T参数（包括谐波频谱和表格）均可通过R S 4 8 5
Modbus转换器获取。
所有RVT参数均可远程访问，而闭锁参数更可锁定只允许在
Modbus通讯功能中调锁。
注： RVT RS485界面（3.3V电源）与老版本（5V电源）是不兼
容。
外置温度测量探针
RVT可连接最多8个温度探针。
8个温度探针以“菊链”方式连接，当温度高于设定阈值，RVT
会闭合与外部风扇关联的继电器。散热扇会自动启动。而温度
信息可记录在事件日志中。
IP54
标准版本的RVT前面板可提供IP43保护。
而附加面板可提高RVT达到IP54保护等级。
功率因数控制器 - RVT
附件
4/7 1SXF320002C2001 | ABB | 电能质量产品
4
PS1-PS2  : 电源   ML1-3                 : 电压测量    N            : 中性点连接
k1-3, l1-3 : 电流互感器  canH, canL          : CAN总线    Earth      : 接地
Temp       : 温度探针连接  RS485                 : RS485适配器接口  N1-2+/-  : 数字输入
A            : 输出继电器公共端 1-12                    : 输出回路   NO/NC  : 报警继电器的输出触点
AL           : 报警继电器公共端 FAN/Warning 1-2 : 风扇输出报警继电器  USB       : USB连接
RJ45       : 以太网   LOCK                  : 硬件锁
功率因数控制器 - RVT
接线图
基本模式
三相模式
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001 4/8
4
测量系统 基于微处理器的三相平衡电网或单相电网。可实现分相补偿功率因数控制
工作电压 100V AC – 460V AC
能耗 最大15VA
测量回路和电源的连接方式 相－相 或 相－中性线
电压允差 标注电压的±10%
测量等级（按照IEC 61010-1） CAT III
电压测量 高达690V AC或更高电压可使用电压互感器
精确度 满量程的±1%
频率范围 45 ~ 65Hz（自动适应电网频率）
电流输入 5A 或 1A （有效值）（1级电流互感器）
电流输入阻抗 小于0.1欧姆
断电释放 当断电超过20ms时，自动断开所有电容器组。
输出回路数目 RVT6 / RVT12基本模式 : 可编程达6或12路输出
RVT12-3P三相模式       : 可编程多达12路输出
输出触点容量 最大连续电流 : 1.5A (AC) – 0.3A (110V DC)
最大峰值电流 : 5A
最大电压        : 440V AC
A-A端子适用于18A的连续电流（每个端子9A）
报警继电器触点容量（干接点） 一个常闭触点和一个常开触点
最大连续电流 : 1.5A (AC)
额定电压        : 250V AC (最大分断电压: 440V AC)
风扇继电器触点容量（干接点） 常开触点
最大连续电流 : 1.5A (AC)
额定电压        : 250V AC (最大分断电压: 440V AC)
功率因数设置
启动电流设置（C/k值）
感性0.7 ~ 容性0.7
0.01 ~ 5A
自动测量C/k
切换顺序 1:1:1:1:1:….:1 - 1:2:2:2:2:….:2 - 1:2:4:4:4:….:4

递减或递增值
功率因数控制器 - RVC
产品概述和型号说明
系列号
RVC
RVC - 6
输出回路
3   : 可编程达3个
6   : 可编程达6个
8   : 可编程达8个
10 : 可编程达10个
12 : 可编程达12个
型号 输出回路 电压范围
RVC-3 3
100-440V AC
RVC-6 6
RVC-8 8
RVC-10 10
RVC-12 12
型号选择表
型号说明
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001 4/12
4
接线图
k，I        ：电流互感器导线
L2，L3   ：三相中的两相（CT 不监控）
M1，M2 ：常开触头导线
A           ：输出继电器公共端
1 - 12    ：输出回路
馈电 负载
CAT III
功率因数控制器 - RVC
技术数据和接线图
技术数据
断电复位延迟时间 40 秒
自动适应电网相序和 CT 相位过电压和欠电压保护 --
对谐波不敏感 --
可处理反馈负载 --
液晶显示器对比度用温度自动补偿 --
工作温度 -10℃ -60℃
储存温度 -30℃ - 85℃
安装位置 安装于垂直屏面上
外型尺寸
144×144×80mm（高×宽×深）
（门上安装的开孔尺寸为 136×136mm）
重量 0.4kg（净重）
接线端子 弹簧连接
防护等级 IP40
相对湿度 最大 95%，不凝露
测量系统 微处理器系统用于平衡三相或单相电网
工作电压 100 - 440V
电压允差 标准工作电压的 + / -10%
频率范围 50Hz 或 60Hz，+ / -5%（自动适应电网）
测量线路接线端子 (L2、L3 和 K、I) CAT III
输入电流 1A 或 5A（RMS）
输入电流阻抗 ＜ 0.1 欧姆 ( 建议 CT 最小等级 1.0, 10VA)
控制器能耗 最大 8 VA
输出触点容量 - 最大持续电流：1.5A
- 最大峰值电流：5A
- 最大电压：440V AC
- A 端的额定持续电流为 16A
报警继电器 - 常开触点
- 最大持续电流：5A
- 额定 / 最大分配电压：250 / 440V AC
功率因数设定 从 0.7 的电感性至 0.7 的电容性
起动电流设定
（C/k）
- 0.01 - 3A
- 自动测量 C/k
输出回路数 RVC-3  ：可编程达 3 个
RVC-6  ：可编程达 6 个
RVC-8  ：可编程达 8 个
RVC-10：可编程达 10 个
RVC-12：可编程达 12 个
切换延迟时间 可编程范围从 1 秒 - 999 秒（与无功负载无关）
切换顺序 用户自订
切换模式 可编程的切换顺序模式为集成、直接、循环或线性
存储功能 所有已编程参数和方式存储在芯片里
断电释放 电源断电或降压时，系统将在 20ms（50Hz）内自动切断所有电容器
5/1 1SXF320002C2001 | ABB | 电能质量产品
5
实时动态无功功率补偿器 - Dynacomp
ABB | 电能质量产品 | 1SXF320002C2001 5/2
5
无功功率及电能质量

CLMQ-M30-V69F5N3-32
实时动态无功功率补偿器 - Dynacomp
型号说明
型号说明
机械输出
1 - 4
电气步数
1 - 4
相数
N1 ：单相
N3 ：三相
电网频率
F5 ：50 Hz
F6 ：60 Hz
额定电压
380 - 690 V（额定电压的前两位数字）
例：69 = 690 V
额定功率
200 kVar - 12.8 Mvar（额定功率在 kVar 前面两位数）
例：30 = 300 kVar
M：主电柜
S ：从电柜
动态补偿器型号
5/11 1SXF320002C2001 | ABB | 电能质量产品
5
主柜 从柜 单柜容量
(kVar)
最小补偿容量
 (kVar）
投切顺序
380V1) / 400V - 50Hz - 3 相 （配 7％ 电抗器, 但不包括并柜用铜排*）
CLMQ-M20-V40F5N3-43 CLMQ-S20-V40F5N3-43
200
50 1:1:2
CLMQ-M20-V40F5N3-22 CLMQ-S20-V40F5N3-22 100 1:1
CLMQ-M20-V40F5N3-11 CLMQ-S20-V40F5N3-11 200 1
CLMQ-M25-V40F5N3-53 CLMQ-S25-V40F5N3-53 250 50 1:2:2
CLMQ-M30-V40F5N3-64 CLMQ-S30-V40F5N3-64
300
50 1:1:2:2
CLMQ-M30-V40F5N3-33 CLMQ-S30-V40F5N3-33 100 1:1:1
CLMQ-M30-V40F5N3-32 CLMQ-S30-V40F5N3-32 100 1:2
CLMQ-M35-V40F5N3-74 CLMQ-S35-V40F5N3-74 350 50 1:2:2:2
CLMQ-M40-V40F5N3-44 CLMQ-S40-V40F5N3-44
400
100 1:1:1:1
CLMQ-M40-V40F5N3-43 CLMQ-S40-V40F5N3-43 100 1:1:2
CLMQ-M40-V40F5N3-22 CLMQ-S40-V40F5N3-22 200 1:1
660V2) / 690V - 50Hz - 3 相 （配 7％ 电抗器，但不包括并柜用铜排*）
CLMQ-M20-V69F5N3-43 CLMQ-S20-V69F5N3-43
200
50 1:1:2
CLMQ-M20-V69F5N3-22 CLMQ-S20-V69F5N3-22 100 1:1
CLMQ-M20-V69F5N3-11 CLMQ-S20-V69F5N3-11 200 1
CLMQ-M25-V69F5N3-53 CLMQ-S25-V69F5N3-53 250 50 1:2:2
CLMQ-M30-V69F5N3-64 CLMQ-S30-V69F5N3-64
300
50 1:1:2:2
CLMQ-M30-V69F5N3-33 CLMQ-S30-V69F5N3-33 100 1:1:1
CLMQ-M30-V69F5N3-32 CLMQ-S30-V69F5N3-32 100 1:2
CLMQ-M35-V69F5N3-74 CLMQ-S35-V69F5N3-74 350 50 1:2:2:2
CLMQ-M40-V69F5N3-44 CLMQ-S40-V69F5N3-44
400
100 1:1:1:1
CLMQ-M40-V69F5N3-43 CLMQ-S40-V69F5N3-43 100 1:1:2
CLMQ-M40-V69F5N3-22 CLMQ-S40-V69F5N3-22 200 1:1
CLMQ-M40-V69F5N3-11 CLMQ-S40-V69F5N3-11 400 1
380V1) / 400V - 50Hz - 单相 （配 14％ 电抗器，但不包括并柜用铜排*）
CLMQ-M20-V40F5N1-43 CLMQ-S20-V40F5N1-43
200
50 1:1:2
CLMQ-M20-V40F5N1-22 CLMQ-S20-V40F5N1-22 100 1:1
CLMQ-M25-V40F5N1-53 CLMQ-S25-V40F5N1-53 250 50 1:2:2

功补偿方案。
ABB 低压分相无功补偿方案示意图
型号说明
共补 + 分补
CLMD 43 / 30KVAR  400V  50HZ   (Y+N)
Delta
Y+N
1PH
50 60Hz
220-1000V AC
13 33 43 53 63 83
7
7/9 1SXF320002C2001 | ABB | 电能质量产品
无功功率补偿方案
分相无功补偿方案 - RC, RCY
分相无功补偿方案 -RC（共补 / 分补）
分支回路补偿
单元号
净补偿容量
(KVAR, 400V)
熔断器式隔离
开关× 数量
熔断器× 数量 复合开关×数量 电容器× 数量 电抗器× 数量
RC ( 三相共补 )
RC10 10 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG25×3 TEF1-32/3×1 CLMD13/10KVAR 400V 50Hz×1 -
RC12.5 12.5 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG32×3 TEF1-32/3×1 CLMD13/12.5KVAR 400V 50Hz×1 -
RC15 15 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG40×3 TEF1-32/3×1 CLMD13/15 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC20 20 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG50×3 TEF1-40/3×1 CLMD43/20 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC25 25 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG63×3 TEF1-63/3×1 CLMD43/25 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC30 30 XLP000-6CC×1 OFAFC000GG80×3 TEF1-63/3×1 CLMD43/30 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC40 40 XLP00×1 OFAFC00GG125×3 TEF1-80/3×1 CLMD53/40 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC45 45 XLP00×1 OFAFC00GG125×3 TEF1-80/3×1 CLMD53/45 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC50 50 XLP00×1 OFAFC00GG125×3 TEF1-80/3×1 CLMD53/50 KVAR 400V 50Hz×1 -
RC ( 单相分补 )
RC2.5×3 7.5
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG25×3 TEF1-40/1×3 CLMD43/7.5 KVAR 400V 50HZ (Y+N) -
RC5.0×3 15
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG40×3 TEF1-40/1×3 CLMD43/15 KVAR 400V 50HZ (Y+N) -
RC10×3 30
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG80×3 TEF1-80/1×3 CLMD53/30 KVAR 400V 50HZ (Y+N) -
RCR ( 单相分补 )
RCR5.0×3-7% 15
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG40×3 TEF1-40/1×3 CLMD53/20.8KVAR 480V 50HZ (Y+N) R7% 5Kvar 400V 50Hz (1PH)×3
RCR10×3-7% 30
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG80×3 TEF1-80/1×3 CLMD63/40.8KVAR 480V 50HZ (Y+N) R7% 10Kvar 400V 50Hz (1PH)×3
RCR5.0×3-14% 15
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG40×3 TEF1-40/1×3 CLMD53/22.5KVAR 525V 50HZ (Y+N) R14% 5Kvar 400V 50Hz (1PH)×3
RCR10×3-14% 30
1)
XLP000-6CC×1 OFAFC000GG80×3 TEF1-80/1×3 CLMD63/44.9KVAR 525V 50HZ (Y+N) R14% 10Kvar 400V 50Hz (1PH)×3
1) TEF1 复合开关非 ABB 生产。
分相无功补偿方案 -RCY（混补）
分支回路补偿
单元号
净补偿容量
(KVAR, 400V)
功率因数控制器×数量 隔离开关熔断器组×数量 分支回路补偿单元（型号×数量）
共补 分补
RCY75 75
RVT 12-3P×1
OS250D03P×1
RC10×6
RC2.5×3×2
RCY105 105 RC15×6
RCY135 135
OS400D03P×1
RC20×6 RC2.5×3×2